« Que Dieu ne regarde pas ce jour du haut du ciel ! » *Job. iii, 4 ;* c'est-à-dire, qu'il ne soit point parlé en bien de lui devant Dieu. « Et qu'il ne soit point éclairé de la lumière, » *Ibid., 4,* de l'examen de Dieu, ou du repentir.

sciderunt vestimenta, et miserunt pulverem super caput suum : illos hæreticos significat, qui Christum in gloria cœlesti Deum credunt, incarnationem et passionem non credunt ; sed opprobriis et humiliatione ejus offensi, in blasphemiam erumpentes, fidem scindunt, atque a corporis unitate discedunt. Et pulverem mittentes super capita sua, terreno et mortuo sensu corda sua operiunt atque obruunt. Omni etiam tempore vite suæ, quæ in septem diebus ac noctibus continetur, indignum os suam confessione divina, multa infidelitatis improbitate condemnant, ut obstruatur os loquentium iniqua.

CAPUT III.

« Post hæc aperuit Job os suum, et maledixit diei suo, et locutus est : Perat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est : Conceptus est homo. Dies illa vertatur in tenebras. » *Job. iii, 1-3.* Post hæc, sicut ait scriptor hujus historie, quom Moyses esse tradit opinio, aperuit Job os suum, et maledixit diei suo dicens : « Perat dies in qua natus sum, et nox

in qua dictum est : Conceptus est homo. » Job qui typum habuit Salvatoris in se, humani generis mortalitatem deservit : quæ propter peccatum ex Dei justa sententia, homini inflata est. « Perat dies in qua natus sum : » redeat per Christum immortalitas, quam Adam reatu prævaricationis amisit, et abeat mors a me, quam alio delinquentie contraxi. Et Jeremias : « Maledicta dies in qua natus sum. » *Jerem. xx, 14.* Unde nulli dubium est, quod hi omnes prævaricationem Adæ detestentur. Spiritu aliter ergo dies cum sua nocte, diabolus et mortalitas possunt intelligi ; non quia dies sit, sed quia fuerit quando permanebat cum Deo, a quo recedens factus est nox, vel quia impiis ac peccatoribus, in hæc prosperitate et felicitate gaudentibus, dies esse videatur. Unde dicitur : « Auferetur ab impiis lux sua. » *Job. xxxviii, 15.*

Non requirit cum Deo desuper, » *Job. iii, 4 ;* hoc est, ne fiat ejus memoria ante Deum in bonum. « Et non illustretur lumine, » *Ibid., 4,* recognitionis Dei, vel penitentiae.

« Qu'il soit couvert des ténèbres et de l'ombre de la mort. » *Ibid.* 5. Ces ténèbres sont les péchés et l'envie. » Qu'une noire obscurité l'environne, et qu'il soit plongé dans l'amertume. » *Ibid.* 5. Cela signifie, l'avengement du cœur.

« Qu'un tourbillon ténébreux règne sur cette nuit; » *Ibid.* 6; parce qu'elle plonge dans l'amertume Dieu tout comme ses autres défenseurs; que saisis par la fureur de la colère divine, il soit entouré, enveloppé de tous les maux. « Qu'un tourbillon ténébreux règne sur cette nuit, » c'est-à-dire, sur le diable qui a ravi à l'homme le jour de la félicité, et dont l'inimitié a étendu sur lui la nuit d'une vie inquiète. « Qu'elle ne soit point comptée parmi les jours de l'année. » *Ibid.* 6. Par l'année, il faut entendre Jésus-Christ, qui embrasse et contient en lui-même. Que le diable ne soit donc pas compté dans les jours de cette année, c'est-à-dire, qu'il ne soit pas joint au nombre des saints. « Ni mise au nombre des mois. » *Ibid.* 6. Les mois en cet endroit désignent bien les saints Apôtres, qui, comme les arbres du paradis, portent les fruits spirituels de l'Eglise.

« Que cette nuit soit dans une affreuse solitude, et qu'elle ne soit jamais jugée digne de louange. » *Ibid.* 7, c'est-à-dire de la prédication des Apôtres, où l'on connaît le jour du salut, qui fit la joie d'Abraham, qui le vit.

« Que ceux qui maudissent le jour le mau-

« Obscurent eum tenebræ et umbra mortis. » Tenebræ, peccata sunt et invidia. « Occupet eum caligo, et involvatur amaritudine. » Id est, cæcitas cordis.

« Noctem illam tenebrosam turbo possideat. » *Ibid.* 6. Quia ad amaritudinem provocat Deum, sicut et cæteri satellites ejus; furore iræ Dei apprehensus circumdatur omnibus malis, et involvatur. « Noctem illam tenebrosam turbo possideat, » id est, diabolus, qui diem felicitatis homini abstulit, et noctem inquietæ viæ turbulenti innoxit.

« Non computetur in diebus anni. » *Ibid.* 6. Annus Christus intelligitur, qui in se cuncta revolvit et continet. In hujus ergo diebus anni, non computetur diabolus; id est, sanctorum numero non conjugatur. « Nec numeretur in mensibus. » *Ibid.* 6. Menses hoc loco sanctos apostolos recte intelligimus, qui, ut ligna paradisi, spirituales Ecclesie afferunt fructus.

« Sit nox illa solitaria, nec laude digna. » *Ibid.* 7. Apostolorum sollicitæ prædicatione, ubi dies salutis agnoscitur, quam Abraham vidit, et lætatus est.

dissent, ceux qui sont prêts à susciter Léviathan. » *Ibid.* 8. Les saints assurément maudissent et détestent le jour de la prévarication qui a causé la loi de la mort; eux qui, en se refusant à l'esclavage des vices suscitent contre eux le dragon, le plus terrible des ennemis.

« Que les étoiles soient obscurcies par sa noirceur. » *Ibid.* 9. Que les pécheurs qui eroient briller dans la nuit grâce aux richesses et aux honneurs du siècle, soient enveloppés du voile de leur aveuglement, et puisqu'ils en sont indignes, ne voient pas la lumière de l'Evangile. « Qu'elle attende la lumière et qu'elle ne la voie point. » *Ibid.* 9. La nuit de la prévarication et de la mort, dans laquelle règne le diable, ne peut connaître la lumière de Jésus-Christ Rédempteur; ni ceux qui naissent dans cette nuit ne le peuvent à moins qu'ils ne la chassent en renaissant dans le baptême. « Ni les premiers rayons de l'aurore. » *Ibid.* 9. L'Ecriture fait allusion à la résurrection de Jésus-Christ, et c'est en ce sens que le psaume parle de veille matinale.

« Parce qu'elle n'a point fermé le sein qui m'a porté, et n'a point détourné les maux des yeux de l'homme. Pourquoi ne suis-je point mort dans le sein de ma mère? pourquoi n'ai-je point péri aussitôt que j'en suis sorti? pourquoi m'a-t-on reçu sur les genoux? pourquoi ai-je été nourri du lait de la mamelle? » *Ibid.* 10-12.

« Maledicant ei qui maledicunt diei; qui parati sunt suscitare Leviathan. » *Ibid.* 8. Sancti utique diei prævaricationis mortis suæ cum detestatione maledicunt; qui non serviendo vitis, suscitant contra se draconem, fortissimum scilicet hostem.

« Obtenebrentur stellæ caligine ejus. » *Ibid.* 9. Peccatores scilicet, qui in nocte, sæcunt diritit et honore luere se putant, cæcitate caligine tonebrentur, et merito suo, Evangelii lumen non vident. « Expectet lucem, et non videat. » *Ibid.* 9. Nec nox prævaricationis et mortis, in qua diabolus regnum tenet, potest lumen Redemptoris Christi cognoscere; neque illi qui in ea nascuntur, nisi eam per baptismum renati destruxerint. « Nec ortum surgentis auroræ. » *Ibid.* 9. Resurrectionem Christi significavit; unde, in psalmo, vigilia matutina dicitur.

« Quia non conclusit ostia ventris qui portavit me, nec abstulit mala ab oculis ejus. Quare non in utero mortuus sum? Quare egressus ex utero non statim peri? Cur excepit genibus? Cur lactatus ubi-ribus? » *Ibid.* 10-12? Sub persona sua, humani ge-

En sa personne, il déplore les misères du genre humain : Pourquoi, devant rentrer dans la mort, souffre-t-il les maux de cette vie? pourquoi, mortel, n'a-t-il pas été surpris par la mort dans le sein maternel?

« Car je dormirais maintenant dans mon silence, et je me reposerais dans mon sommeil avec les rois et les consuls de la terre, qui se bâtissent des tombeaux dans les solitudes, ou avec les princes qui possèdent l'or et qui remplissent d'argent leurs maisons. » *Ibid.* 13-15. Les princes, les rois et les consuls, bien qu'ils endurent en enfer d'horribles tortures, ici-bas cependant ils n'ont pas les tourments de la vie. J'aurais accepté de mourir comme eux à cette condition.

« Je n'aurais point existé, non plus qu'un fruit avorté dans le sein de sa mère, ou que ceux qui ayant été conçus n'ont point vu le jour. » *Ibid.* 16. Il montre de différentes manières et par des exemples divers, qu'il n'aurait point dû souffrir les peines dans lesquelles il se trouvait. Pourquoi ne suis-je point mort dans le sein maternel? Et il ajoute ensuite : Je dormirais maintenant en silence et je me reposerais dans mon sommeil avec les rois et les consuls. Peut-être est-ce un exemple contre ceux qui prétendent que la résurrection n'aura lieu que pour ceux qui seront nés à terme. En effet, ceux qui meurent dans le sein maternel

après y avoir été conçus, ont nécessairement vécu; et il n'y a pas de doute que ce qui meurt, ressuscitera. Par conséquent, ce qui a eu membres et vie, bien que la nature lui ait donné moins, la résurrection le rétablira en entier; c'est ainsi que la restauration du genre humain améliorera et rendra en entier ce que la nature avait fait incomplet. Il dit aussi que les fruits avortés, dégénérés de la nature humaine, sont étrangers à ses peines, eux qui se bâtissent des solitudes plutôt que des maisons désertes. N'ayant pas Dieu pour hôte, elles possèdent l'or; tels les philosophes et les autres sages de ce monde, qui ont l'éclat du génie et la splendeur de l'éloquence.

« C'est là, » évidemment dans la mort, « que les impies cessent d'exciter des tumultes; » *Ibid.* 17; et selon la version des Septante, là « les impies ont déposé leur fureur, » c'est-à-dire la vanité et l'orgueil, puisque l'insolence de ceux qui se glorifient en ce monde, est humiliée dans la mort.

« C'est là que se reposent ceux dont les forces sont épuisées. » *Ibid.* 17. Selon une autre version. « Là se reposent ceux qui étaient las du corps, délivrés de l'oppression, des misères et du travail de cette vie.

« De même ceux qui étaient autrefois enchaînés, n'y sont plus molestés » *Ibid.* 18. Ceux qui enchaînaient et ceux qui étaient autrefois en-

neris plangit miserias; quare iterum moriturus, mala istius vite patitur? quare mortalem ipsa mors non exstinxerit in utero?

« Nunc enim dormiens silerem, et somno meo requiescerem cum regibus et consulis terræ, qui ædificant sibi solitudines, aut cum principibus qui possident aurum, et replent domos suas argento. » *Ibid.* 13-15. Principes, et reges, et consules, etsi in inferno squalores tartarorum patiuntur, tamen in corporibus suis tormenta non sentiunt. Horum mortem mihi venire hac conditione voluissem.

« Aut scilicet abortivum absconditum non subsisterem, vel qui concepti non viderunt lucem. » *Ibid.* 16. Variis modis et exemplis dicit, quod penas istas in quibus erat, non debuerat pati. Quare non in utero mortuus sum? Et deinceps ait: Nunc autem dormiens silerem, et somno meo requiescerem cum regibus et consulis. Forte exemplum contra eos est, qui dicunt non resurrecturos, nisi qui juxta ordinem nati fuerint. Si enim concepti moriantur in utero, necesse est, quia vivi fuerint; et quidquid moritur, haud dubie quia resurget. Ita quod in membris fuit et vixit, et natura minus dedit, hoc

resurrectione in integrum reparabitur; sic enim humani generis instauratio in melius totam reddet, quod natura fraudaverat. Dicit etiam abortiva, quæ in natura humana degenerata sunt, a penis esse aliena, qui sibi solitudines magis quam domos ædificant. Habitat enim diabolus in civitatibus desolatis, et in domibus desertis. Non habentes hospitem Deum, et possident aurum, ut sancti philosophi, et alii sapientes hujus mundi, fulgorem boni ingenii, splendoremque eloqui.

« Ibi impii cessaverunt a tumultu. » *Ibid.* 17. Procul dubio in inferno. Et sicut Septuaginta translulerunt, ibi « impii deposuerunt furorem suum, » id est, typhus et superbia, cum sævitia in hoc sæculo gloriantium, humiliata est in inferno. « Et ibi requieverunt fessi robore. » *Ibid.* 17. Sicut alia habet translatio: « ibi requieverunt fatigati corpore, » ab oppressione utique et miseria, labore etiam istius mundi liberati.

« Et quondam vinciti pariter sine molestia. » *Ibid.* 18. Vincientes et quondam vincitos in inferno dicit pariter habitare, sine injuria tamen et molestia vincularum; non ita ut istis ubi præter

chainés habitent ensemble dans la mort, et ceux-ci sans outrages et sans persécution de la part des autres; non pas comme en cette vie, où les hommes, outre leurs peines, leur dure captivité et l'esclavage dans le corps, et les autres calamités diverses, sont assujettis à la domination et à l'injustice des méchants. « Ils n'entendent plus la voix de l'exacteur. » *Ibid.* 18.

Là les grands et les petits sont égaux, et l'esclave est affranchi de son maître. Pourquoi la lumière a-t-elle été donnée à un misérable, et la vie à ceux qui sont dans l'amertume du cœur? qui attendent la mort, et elle ne vient pas, bien qu'ils la cherchent comme un trésor, et qui sont ravis de joie lorsqu'ils ont enfin trouvé le tombeau? *Ibid.* 9-20? Puisque, comme je le vois, il y a égalité de tous dans la mort, et que nul n'y redoute la domination d'autrui, pourquoi moi misérable, ai-je reçu la lumière et une vie semblable à celle de ceux qui sont dans l'amertume du cœur, quand la prison du sépulchre vaut mieux que la misérable vie de ce monde, pleine de tourments, et où à cause de leurs angoisses, les hommes cherchent la mort, et soupirent ardemment après sa venue? L'Écriture en donne un bel exemple: Ils fouillent, dit-elle, comme pour découvrir un trésor, parce qu'ils regardent comme le plus grand succès d'avoir trouvé le tombeau qu'ils désiraient.

penas, captivitate vel servitute dura, diversis etiam aliis calamitatibus, homines obligantur, dominatu et injustitia iniquorum. « Non audierunt vocem exactoris. » *Ibid.* 18. Jussa imperantium vel inique exigentium, non verentur.

« Parvus et magnus ibi sunt, et servus et liber a domino suo. Quare misero data est lux, et vita his qui in amaritudine animæ sunt? Qui expectant mortem, et non venit, quasi effodientes thesaurum; gaudentque vehementer cum invenerint sepulchrum. » *Ibid.* 19-22? Cum sit ergo, ut video, in inferno æqualitas personarum, et nullus de alterius dominatione formidat; cur mihi misero data est lux ista, et vita similis eis qui in amaritudine animæ suæ sunt, cum meliora sint inferorum ergastula, quam istius mundi miserabilis vita cruciatibus plena; ubi preæ angustis homines mortem querunt, et magno desiderio, ut veniat, expectant? Exemplum egregium adhibuit, dicens: Quasi effodientes thesaurum, quia nimirum utique gratulantur, cum optatam sibi invenerint sepulchrum.

« Viro cujus abscondita est via; et circumdedit eum Deus tenebris. » *Ibid.* 23. De se dicit: Sic

« A un homme qui marche dans une voie cachée, et que Dieu a environné de ténèbres. » *Ibid.* 23. Il dit de lui-même: Je m'avançais dans les commandements de Dieu, croyant que le fruit répondrait à ma justice; mais le mérite de ma vie est demeuré caché, et à cause de cela j'ai été environné des ténèbres des peines, en sorte que mon bien m'a été enlevé et remplacé par ce mal; sur ce qu'il qualifie les peines du nom de ténèbres, écoutons ce qui suit:

« Je soupire avant de manger, et mes cris sont comme le débordement de grandes eaux. » *Ibid.* 24. Entre autres tortures, le diable lui avait infligé l'infirmité que les médecins nomment *bolimiades*, et qui cause, dit-on, de tels tourments, que le malade se tord avant de manger et souffre des douleurs continuelles après le repas. De là: Je rugis comme les grandes eaux débordées.

« Parce que ce que je craignais m'est arrivé » *Ibid.* 25. Je craignais de blesser Dieu par le péché, et que, l'ayant offensé, il n'exercât contre moi sa colère et sa justice. Mais à quoi bon m'être mis en garde contre le péché, puisque je suis tourmenté comme si j'étais coupable de tous les péchés? Vient ensuite: « Ce que j'appréhendais est tombé sur moi. » *Ibid.* 23. C'est, en d'autres termes, ce qu'il vient de dire. Ces répétitions sont fréquentes dans les Écritures pour peser sur une affirmation. Il n'y a

itaque incedebam in mandatis Dei, credens quod mihi fructus justitiæ meæ responderet; sed absconditum est meritum vitæ meæ, et pro hoc penarum tenebris circumdatus sum, ita ut illud bonum mihi subtractum sit, et hoc malum appositum. Quod autem penas tenebrarum nomine dixerit, audi quid sequitur:

« Antequam comedam suspiro, et quasi inundantes aquæ, sic rugitus meus. » *Ibid.* 24. Inter cæteros cruciatibus, etiam hanc ei diabolus infirmitatem infixerat, quam infirmitatem medici *bolimiades* appellant, quæ infirmitas talem habere dicitur penam, ut ante cibum torquetur ægrotus, et sint ei post cibum indesinentes dolores. Unde dicit: Quasi inundantes aquæ sicut rugitus meus.

« Quia timor quem timebam evenit mihi. » *Ibid.* 25. Timebam enim peccando lædere Deum, et illic offensus, iram justitiæ suæ in me exerceret. Sed quid profuit crasisse a peccatis, quandoquidem et reus omnium peccatorum disjunctus? Sequitur: « Et quod verebar accidit. » *Ibid.* 25. Aliis verbis ipsum repetit, quod superius dixerat. Pro confirmatione dicit solent in Scripturis talia iterari. Non arrogan-